
                                                                                                                                57797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2024, n. 1071
L.R. 8 marzo 2007, n. 2 - “Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale” - Art. 12, comma 1 - Nomina 
dei Collegi dei revisori dei conti dei Consorzi per le Aree di Sviluppo Industriale (ASI) di Bari, Brindisi, Lecce, 
Foggia e Taranto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore 
congiuntamente alla Dirigente della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali, e 
confermata dalla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, riferisce quanto segue:

Visti:
- gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.;
- la Legge Regionale 8 marzo 2007, n. 2 “Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale”;
- la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività 

amministrativa nella Regione Puglia”;
- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- il D.Lgs. n. 39/2010 “Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti 

annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la 
direttiva 84/253/CEE.”;

- il Regolamento UE n. 679/2016, “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” e il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante 
“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016”;

- la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0””;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 avente ad oggetto: “Modello 
Organizzativo MAIA 2.0”, pubblicato sul BURP n. 15 del 28.01.2021;

- la D.G.R. n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di Direttora del 
Dipartimento Sviluppo Economico all’avv. Gianna Elisa Berlingerio nonché i successivi provvedimenti 
di proroga nn. 598/2024, 613/2024, 854/2024 e DGR n. 932/2024;

- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

- la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

- la D.G.R. n. 282 del 14.03.2024 recante “Modifiche ed integrazioni alla deliberazione di Giunta 
Regionale 7 dicembre 2020 n.1974 e s.m.i. - Nuove istituzioni, rimodulazioni e soppressioni di strutture 
dirigenziali”, con la quale, tra l’altro, si è provveduto a rinominare la Sezione Aree di Crisi industriale 
in Sezione Politiche per lo sviluppo delle aree produttive ed industriali;

- il D.P.G.R. n. 127 del 26.03.2024 con il quale sono state adottate integrazioni e modifiche all’atto di Alta 
Organizzazione denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale “MAIA 2.0”, approvato con D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 477 del 15.04.2024 e successiva Deliberazione del 30 aprile 2024 n. 563, con la quale 
la Giunta Regionale ha approvato le variazioni delle funzioni organizzative quali modifiche delle 
corrispondenti Sezioni dell’allegato A della Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 2021 n. 1289 
con la quale erano state approvate l’istituzione e le funzioni delle Sezioni del Modello MAIA 2.0;



57798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024

- la D.G.R. n. 787 del 11.06.2024 di conferimento incarico di direzione della Sezione Politiche per 
lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali afferente al Dipartimento Sviluppo Economico alla                
dott.ssa Claudia Laudi.

Premesso che:
- l’articolo 2, comma 2 della L.R. n. 19 del 25.07.2001, recante “Disposizioni urgenti e straordinarie 

in attuazione del D. Lgs. 31.09.1988 n, 112 - art. 26” - ha disposto che”il Presidente della Giunta 
regionale...omissis...  nomina tre revisori dei conti effettivi e due supplenti per ciascun Consorzio” 
precisando, all’art. 2, che “i commissari e i revisori di cui all’articolo 1 sono designati dalla Giunta 
regionale su proposta dell’Assessore all’industria, commercio e artigianato”;

- la successiva legge regionale n. 2 dell’8 marzo 2007, in relazione al collegio dei revisori dei conti 
dispone, all’articolo 6, comma 2, lettera d) che “la durata degli organi deve essere fissata...omissis... 
in tre anni per il Collegio dei revisori dei Conti” e all’articolo 12 comma 1 che “La Giunta regionale 
nomina, per ogni Consorzio, il Collegio dei revisori dei conti, composto da tre membri di cui uno con 
funzioni di Presidente”;

- con Deliberazione della Giunta regionale del 26.04.2021, n. 689e Decreti del Presidente della Giunta 
Regionale nn. 330, 331, 332, 333 e 334 del 21.09.2021, si è proceduto al rinnovo dei collegi dei revisori 
dei conti e, pertanto, si è provveduto alla nomina delle rispettive terne dei revisori dei conti per ciascun 
Consorzio ASI regionale, così come disposto dall’attuale articolo 12 della L.R. n. 2/2007;

- gli attuali collegi sono composti dai seguenti revisori:
− per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Bari nelle persone di:

• dott. Vincenzo DELVECCHIO, con funzioni di Presidente;
• dott.ssa Angela DONVITO, componente;
• dott.ssa Marianna LATTARULI, componente;

− per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Brindisi nelle persone di:
• dott. Domenico Massimo MANGIAMELI, con funzioni di Presidente;
• dott.ssa Annamaria IGNONE, componente;
• dott. Riccardo SCOTTO DI MARCO, componente;

− per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Foggia nelle persone di:
• dott. Carmine BELMONTE, con funzioni di Presidente;
• dott.ssa Marisa Rosa CAVALIERE, componente;
• dott. Giuseppe PACILLI, componente;

− per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Lecce nelle persone di:
• dott. Luca MARASCO, con funzioni di Presidente;
• dott.ssa Isabella LIGUORI, componente;
• dott. Danilo Claudio ANTONICA, componente;

− per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Taranto nelle persone di:
• dott. Nicola PALMISANO, con funzioni di Presidente;
• dott.ssa TRAGNI Mariangela, componente;
• dott. Michele DI FONZO, componente.

Rilevato che:
- per i Collegi dei revisori dei conti nominati con la DGR n. 689 del 26.04.2021, pubblicata sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Puglia n. 67 del 17.05.2021,la scadenza del termine triennale avverrà in un 
periodo compreso tra il 01.10.2024 ed il 15.10.2024, poiché le date di effettivo avvio dei lavori da 
parte dei collegi dei revisori dei conti sono comprese tra il 01.10.2021 ed il 15.10.2021;

- si rende necessario, pertanto, procedere per tempo al rinnovo delle cariche, ed alla nomina dei nuovi 
Collegi dei revisori dei conti, che dureranno in carica 3 (tre) anni, così come previsto dall’art. 6,comma 
2, lettera d) della legge regionale n. 2/2007;

Per quanto innanzi riportato, si ritiene che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per designare le terne 



                                                                                                                                57799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024                                                                                     

dei collegi dei revisori dei conti dei Consorzi per le Aree di Sviluppo Industriale di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce 
e Taranto.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a
Valutazione di impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:
❏  Diretto
❏  Indiretto
❏  Neutro
  Non rilevato

Copertura Finanziaria ai sensi del D.LGS. n. 118/2011 e ss.mm. e ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, Alessandro Delli Noci, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’articolo 4, lettera i) della L.R. 7/1997 e dell’articolo 12 della L.R. 2/2007, propone alla Giunta regionale:

1. Di fare propria la relazione istruttoria dei proponenti che qui si intende integralmente riportata.
2. Di nominare i seguenti revisori dei conti:

− per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Bari nelle persone di:
• Dott. /Dott.ssa  ____________________, con funzioni di Presidente;
• Dott. /Dott.ssa  ____________________, componente;
• Dott. /Dott.ssa  ____________________, componente;

− per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Brindisi nelle persone di:
• Dott. /Dott.ssa  __________________________, con funzioni di Presidente;
• Dott. /Dott.ssa   __________________________, componente;
• Dott. /Dott.ssa   __________________________, componente;

− per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Foggia nelle persone di:
• Dott. /Dott.ssa  , con funzioni di Presidente;
• Dott. /Dott.ssa  , componente;
• Dott. /Dott.ssa  , componente;

− per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Lecce nelle persone di:
• Dott. /Dott.ssa  , con funzioni di Presidente;
• Dott. /Dott.ssa  , componente;
• Dott. /Dott.ssa  , componente;

− per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Taranto nelle persone di:
• Dott./Dott.ssa  , con funzioni di Presidente;
• Dott. /Dott.ssa  , componente;



57800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024

• Dott. /Dott.ssa  , componente.
3. Di notificare, a cura della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali, il 

presente provvedimento ai componenti dei collegi dei revisori dei conti nominati con il medesimo 
atto.

4. Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’acquisizione delle prescritte dichiarazioni di 
insussistenza delle cause di incompatibilità/inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013, da effettuarsi ad 
opera della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali.

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) in versione 
integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario Istruttore
Andrea Conversano 

La Dirigente della Sezione Politiche per lo 
Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali
(Claudia Claudi)

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla 
presente proposta di DGR.

La Direttora del Dipartimento 
Sviluppo Economico
(Gianna Elisa Berlingerio) 

L’Assessore allo Sviluppo Economico
(Alessandro Delli Noci) 

LA GIUNTA
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico; 
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. Di fare propria la relazione istruttoria dei proponenti che qui si intende integralmente riportata.
2. Di nominare i seguenti revisori dei conti:

− per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Bari nelle persone di:
• Dott. Vincenzo DEL VECCHIO, con funzioni di Presidente;
• Dott.ssa Angela DONVITO, componente;
• Dott.ssa Marianna LATTARULI, componente;



                                                                                                                                57801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024                                                                                     

− per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Brindisi nelle persone di:
• Dott. Domenico Massimo MANGIAMELI, con funzioni di Presidente;
• Dott.ssa  Annamaria IGNONE, componente;
• Dott. Riccardo SCOTTO DI MARCO, componente;

− per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Foggia nelle persone di:
• Dott. Carmine BELMONTE, con funzioni di Presidente;
• Dott.ssa Maria Rosa CAVALIERE, componente;
• Dott. Giuseppe PACILLI, componente;

− per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Lecce nelle persone di:
• Dott. Luca MARASCO, con funzioni di Presidente;
• Dott.ssa Isabella LIQUORI, componente;
• Dott. Danilo Claudio ANTONICA, componente;

− per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Taranto nelle persone di:
• Dott. Nicola PALMISANO, con funzioni di Presidente;
• Dott.ssa TRAGNI Mariangela, componente;
• Dott. Michele DI FONZO, componente.

3 Di notificare, a cura della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali, il 
presente provvedimento ai componenti dei collegi dei revisori dei conti nominati con il medesimo 
atto.

4. Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’acquisizione delle prescritte dichiarazioni di 
insussistenza delle cause di incompatibilità/inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013, da effettuarsi ad 
opera della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali.

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) in versione 
integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


